
2025 © www.uol.cz 17

Praktický manuál pro začátek podnikání

Příklad:
Tuzemský podnikatel neplátce si zaplatil 
reklamu na Googlu. Stává se tak 
identifikovanou osobou ke dni přijetí plnění, 
přizná daň a nemá nárok na odpočet.

3) V rámci své ekonomické činnosti 
poskytnete službu podle § 9 odst. 1 zákona 
o DPH podnikateli se sídlem v EU. Jedná 
se o většinu služeb až na výjimky uvedené 
v zákoně o DPH. Není stanoven limit.
Současná právní úprava je pro poskytovatele 
služby velice výhodná.
V případě identifikace můžete přenést 
povinnost přiznat daň na podnikatele, 
kterému jste službu poskytli, ale pro další 
plnění zůstáváte neplátcem DPH. Nicméně 
vznikne vám povinnost zaregistrovat se jako 
identifikovaná osoba.

Příklad:
Tuzemský podnikatel neplátce fakturuje za 
překlad knihy německému vydavateli. Místem 
plnění je podle § 9 odst. 1 sídlo vydavatele 
v Německu. Tuzemský podnikatel se stává 
identifikovanou osobou a přenese povinnost 
přiznat daň na německého příjemce služby.

Registrace k DPH ze zákona
Nově od 1. 1. 2025 se stanete plátcem, pokud 
za kalendářní rok překročíte obrat 2 miliony 
Kč. Pokud překročíte obrat 2 miliony Kč před 
1. 1. 2025, tak se řídí podle staré úpravy.

Co se do obratu nezapočítává?
-  Prodej dlouhodobého majetku používaného 

k ekonomické činnosti (tj.  např. prodej 
budovy – sídla společnosti, nikoli nových 
domů vystavěných developerem).

- Transakce s místem plnění v zahraničí.
-  Většina osvobozených plnění bez nároku na 

odpočet, například zdravotní služby, dodání 
zdravotního zboží, vzdělávání, sociální služby, 
sportovní činnost spolků atd. 

Pozor!
Do obratu se naopak počítají příjmy z nájmu, 
i když jsou osvobozeny a majetek není 
zařazen v obchodním majetku.

Pokud překročíte 2 miliony Kč, registrujte se k DPH 
do 10 dnů ode dne překročení obratu. Při registraci 
uvedete zákonné důvody a částku obratu.

Plátcem DPH se stáváte od 1. 1. 2026. 
Toto datum platí i v případě, že jste se zapomněli 
registrovat a registrujete se dodatečně.

Druhou možností je, že po překročení obratu 
oznámíte finančnímu úřadu, že se chcete plátcem 
stát již od druhého dne po překročení obratu.

Aby toho nebylo málo, je zde nový limit ve výši 
2 536 500 Kč. Pokud jej v roce 2025 překročíte, 
plátcem DPH se stáváte následující den po dni, 
ve kterém byl obrat překročen.

Příklad pred 1. 1. 2025: 
Za únor 2023 až leden 2024 byl Váš obrat 
2 020 000 Kč. Do 15. 2. 2024 musíte podat 
registrační formulář a od 1. 3. 2024 se 
stáváte plátcem.

Příklad po 1. 1. 2025
V červnu 2025 činil Váš obrat 2 020 000 Kč. 
Do 10 dnů ode dne překročení obratu podáte 
registrační formulář a od 1. 1. 2026 se stanete 
plátcem. Lze se po oznámení stát plátcem druhý 
den po překročení obratu.

Pokud překročíte hranici 2 536 500 KĊ stáváte se 
plátcem následující den po dni překročení obratu.

admin
Zvýraznění

admin
Zvýraznění

admin
Zvýraznění


	Předmluva
	Úvod
	Praktický manuál pro začátek podnikání
	Váš první zaměstnanec
	DIS+: Chytrá věcička, která vám usnadní podnikání
	Datová schránka: 
Pekelný nástroj, nebo kamarád?
	Paušální daň v roce 2024
	Auto v podnikání: 
Vše, co potřebujete vědět
	Silniční daň od roku 2022
	Cestovní náhrady
	Daň z nemovitostí: Kdo, kdy a kolik?
	Nemovitosti v daních a účetnictví
	Kryptoměny, Forex, P2P půjčky
	DPH: Minimum, které musí znát každý podnikatel
	Registrace a odregistrace: Rychlý průvodce
	Získejte zpět DPH ze zahraničí
	Daň z příjmu pro obyčejné lidi: Kdy platíte, kolik a z čeho?
	Příjmy ze zahraničí a do zahraničí: 
Danit v Česku, nebo v cizině?
	Majetek v účetnictví a daních
	Nedaňové náklady: Jak vám můžou snížit daň?
	Účetní minimum pro podnikatele
	Zaměstnanecké benefity: 
Které se vám vyplatí?
	Základy personalistiky a mezd pro majitele firem
	DPH v oblasti e-commerce
	Odpovědnost jednatele ve firmě
	Základy finančního řízení: Máte pořádek v penězích?
	Vyznáte se v účetních výkazech? Teď už ano!
	Obchodní závod
	Vklady a příplatky do obchodních korporací
	Ochranné známky a licence: Když se právník potká s účetní
	Věcná břemena
	Půjčky v podnikání:
	Kdo, komu, za kolik?
	Daňová kontrola: Zvládněte ji bez ztráty kytičky
	Cenné papíry a podíly
	Operace související s držbou podílu na obchodní společnosti
	Jak vytáhnout peníze z firmy?
	Jak na hladké ukončení podnikání

